
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Collaboratore Tecnico Prof.le Sarah Montisci 
PDTD/2024/300 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/1099 del 16/02/2024, con la quale il Direttore della S.C. Servizio 

Informatico e Tecnologie Sanitarie ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento 

in favore della Dott.ssa Sarah Montisci; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Tecnico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sarah Montisci all’evento formativo dal titolo: 

“Convegno Nazionale AIIC 2024 – Cronicità, territorio, prossimità: costruiamo insieme 

l’ecosistema digitale” che si terrà a Roma dal 15/05/2024 al 18/05/2024, per una spesa 

complessiva presunta di € 940,00 (novecentoquaranta/00 euro) come da documentazione agli 

atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
324

luisanna.perra
Font monospazio
28.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
28.02.2024



 

 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’Aggiornamento Obbligatorio - Anno 

2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’ evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sarah Montisci all’evento formativo dal titolo: “Convegno 

Nazionale AIIC 2024 – Cronicità, territorio, prossimità: costruiamo insieme l’ecosistema digitale” 

che si terrà a Roma dal 15/05/2024 al 18/05/2024; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 940,00 (novecentoquaranta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’Aggiornamento Obbligatorio - Anno 2024, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’ 

evento formativo e della documentazione giustificativa; 

4. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
324

luisanna.perra
Font monospazio
28.02.2024









PROGRAMMA

De�nire il titolo del Convegno Nazionale AIIC è un esercizio necessario e utile, che cerca di mettere a

fuoco e comunicare con e�cacia le tematiche più importanti attorno alle quali costruire il programma

scienti�co dell’evento. Costituisce, quindi, il punto di partenza ed il riferimento principale per il lavoro del

comitato  scienti�co;  allo  stesso  tempo,  però,  fornisce  spunti  per  un  allargamento  delle  tematiche

trattate, con l’obiettivo di coprire a 360 gradi gli  ambiti  di interesse degli Ingegneri Clinici.  Partiamo

quindi  dal  titolo  “Cronicità,  territorio,  prossimità:  costruiamo  insieme  l’ecosistema  digitale”  che

suggerisce lo sviluppo di sessioni incentrate sui nuovi modelli  di assistenza sanitaria resi necessari

dalla curva demogra�ca del  nostro paese (cronicità),  sull’integrazione dell’assistenza dentro e fuori

dall’ospedale (territorio), sull’avvicinamento sempre più necessario ai bisogni dei cittadini (prossimità).

In tutto questo la tecnologia gioca e giocherà un ruolo fondamentale, soprattutto l’insieme di tecnologie

digitali che costituiscono un fattore abilitante necessario e che gli Ingegneri Clinici stanno contribuendo



a realizzare. Parleremo, quindi, di telemedicina, sistemi informativi, apparecchiature per uso domiciliare,

ma anche di nuovi modelli organizzativi e intelligenza arti�ciale, tema attualissimo su cui il Meeting AIIC

di  Palermo di  �ne  2023  ha  lanciato  spunti  che  vengono  ripresi  e  approfonditi  nel  programma del

Convegno Nazionale di Roma. Da qui si sviluppano le sessioni scienti�che del convegno, che coprono

molteplici aree tematiche, e seguendo un modello ormai consolidato con e�cacia propongono anche i

temi e i lavori raccolti nell’ambito degli AIIC Awards, che anno dopo anno vedono un interesse e una

partecipazione crescente sia tra i soci AIIC sia tra le aziende produttrici. Il programma scienti�co del

Convegno  Nazionale  AIIC  si  conferma,  dunque,  elemento  centrale  dell’evento  e  costituisce  anche

quest’anno una occasione preziosa e valida di approfondimento e crescita culturale e professionale sia

per gli Ingegneri Clinici più esperti sia per i giovani soci e per tutti coloro che, sempre più numerosi,

partecipano al nostro appuntamento.

STEFANO Bergamasco

Presidente del Comitato Scienti�co



Viale Tiziano, 19 –

00196 Roma

Tel.: 06328121

infoaiic2024@ega.it

Walter Gatti

waltergatti59@gmail.

com

Tel.: 3495480909


		2024-02-23T11:00:03+0100
	DEPLANO SIMONA


		2024-02-27T13:49:52+0100
	GHIANI CARLA


		2024-02-28T13:36:02+0100
	PERRA LUISANNA




